^d Ms. Corb., *præparare*.

^e Editi alicui.

quia cum Deus localis non sit, Verbum, quod *apud Deum erat*, in loco non erat; quod autem Verbum Deus erat in unitate naturae et nominis veritate, hoc utique erat quod ille Deus erat apud quem *Verbum Deus erat*.

CAPUT V. *Objectio de eo quod dicitur, In principio, et non ante principium erat Verbum. Christus principium et finis. Vita eterna Christus. Quomodo veritas catholica Christum principium et finem intelligit.*

An forte, quia in principio erat audivimus dictum, aliquod Filio existendi audebimus (*al. audemus*) assignare principium, et ideo sine initio natus esse non creditur, quia Joannes non eum *ante principium*, sed *in principio* fuisse testatur? Absit ut haec insulsa cogitatio cuiusquam mentem sapientis attingat (*al. contingat*)! absit ut haec in quolibet lethalis perfidiae contagio puritatem Christianae religionis inficiat! Quis enim non consideret illud digne principium dici quod nullo potuit principio præveniri? Nam quidquid ante quodlibet principium cogitare volueris, hoc necesse est verum principium fatearis. Et quoniam semper cogitando principium, nullus invenit terminum, propterea illud est dicendum vere principium, quod est essentialiter sempiternum. Hinc est profecto quod ipse Filius volens Iudeis immensitatem sempiternitatis sue certa prorsus manifestatione monstrare, interrogantibus quis esset respondit: *Principium, quod et loquor vobis* (Joan. VIII, 25). Sed forsitan eo quod est *principium* dictus, magis putabitur initio existendi subjectus. Quod si ex hoc vocabulo quisquam molitur præjudicium struere veritati, ut quem principii cognoscit vocari nomine, quoddam principium nativitatis existimet habuisse, dabit profecto etiam Patri (quod nefas est) aliquod existendi principium, quem cum Filio principium cognoscimus nominatum, sicut ipse dicit: *Tecum principium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te.* Quid autem respondebit, qui de principii nomine asserit Filium nativitatis habere principium?

Quod si quis, pro eo quod *principium* dicitur, nativitatem Filii habere credit initium, consequens est ut ipsum Filium, pro eo quod *finis* dicitur, finem quoque asserat habiturum: nam ipse Dominus, interrogantibus Iudeis, *principium* se esse firmavit, dicens: *Principium, quod et loquor vobis.* Paulus vero Christum *finem* nominat, dicens: *Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti* (Rom. X, 4). Ipse quoque de se Dominus: *Ego sum alpha et omega, initium et finis* (Apoc. I, 8). Quod si pro eo quod *principium* dicitur, asseritur exceptus, etiam pro eo quod *finis* dicitur, putetur etiam finiendus. Et ubi erit Joannis illa ructatio, quam **93** de pectore vivi sonis bibebat? *Scimus quia Filius Dei venit, et dedit nobis intellectum, ut cognoscamus verum, et simus in vero Filio ejus Iesu Christo: hic est verus Deus, et vita eterna* (I Joan. V, 21). Quam vitam necesse est ne-

A get æternam, quisquis asserit defutram. At ipse qui est verus Deus et vita æterna, justos dicit iuros in vitam æternam. Quomodo ergo justorum vita æterna erit, si vita ipsa æterna quandoque non erit? aut, ut quid hic labor sanctæ conversationis et continuū adversus tentamenta certaminis toleratur, si præmium victoribus quandoque tolletur? Haecce est laudabilis in sanctis totius cursus intentio? propterea corpus suum castigant, et servituti subjiciunt? ob hoc se non in incertum præsumunt currere, et pugnantes sciunt se non aerem verberare (I Cor. IX, 26)? ideo sibi neverunt non esse collectationem *adversus carnem et sanguinem*, sed *adversus principatus et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitias in caelis* (Ephes. VI, 12)? Idcirco leoni rugienti, B et indefesso circuitu querenti quem devoret (I Petr. V, 8), resistunt fortiter in fide; ut postquam hic in tribulatione patientes vixerint, consumpta quandoque divinæ promissionis seductoria magis retributione quam vera, au misere vivant, aut omnino non vivant? *Vita* namque Christus dicitur, sicut ait: *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. XIV, 6). *Initium et finis* Christus dicitur, quia similiter ipse dixit: *Ego sum alpha et omega, initium et finis* (Apoc. I, 8); haec autem vita, si, eo quod *initium* dicitur, initio nativitatis putatur subdia, consequens est ut eo quod *finis* dicitur quandoque putetur finaliter abolenda. Qualiter vero sine fine victuri sunt quibus vita æterna dabitur, si vita ipsius æternitas finietur? Quod si haec omnino absurdia sunt, consequenter veritas est catholicæ atque apostolicæ fidei retinenda, quæ sicut Christum propterea finem nominat, quia non solum in illa substantia qua natus est naturaliter sempiternus ex Patre, sed etiam in ea quam in tempore sumpsit ex matre credit sine fine perpetuum, sic eum ideo juste prædicat veraciterque principium, quoniam in divina quam habet substantia genitori semper asserit coeterum. Non autem ambigunt vero principio nihil anterius, vero fine nihil posterius inveniri. *Principium* igitur Christus, quia sempiternus omnia præcedit; *finis* Christus, quia perpetuus universa concludit; *principium* Christus, quia ipse inchoavit perficienda; *finis* Christus, quia ipse perficit inchoata; *principium* Christus, quoniam ab ipso habent quæ non fuerunt ut sint; *finis* Christus, quoniam ab ipso habent quedam quæ esse cooperunt ut semper sint.

CAPUT VI. *Objectio de Melchisedech quod dicitur sine patre et sine matre. Christus rex justitiae et pacis. Christus sine matre, ut Deus; sine patre ut homo. In una Christi persona gemina nativitas.*

Quid autem hinc dubitationis creditur derelictum, cum in Melchisedec (qua [al. qui vel quia] Christi futuri pontificis typum gesit) unius ejusdemque Dei et hominis Christi personam significatam demonstraret Apostolus, ostendens eam, et secundum divinam substantiam sine initio **94** sempiternam, et secun-

^a Ms. Corb., *principio*.

^b Basil., *biberat*.

^c Editi, *Hæc inest*.

^d Ms. Corb., *et veritas*.

^e Ms. Corb. et Victor., *ostendens eum.... sempiternum.... perpetuum.*

dum servilem formam, quam in tempore accepit, sine fine perpetuam. Sic idem igitur gentium doctor loquitur ad Hebreos : *Hic etenim Melchisedech, rex Salem, sacerdos Dei summi, qui obviavit Abrahæ regresso a cæde regum, et benedixit ei, cui decimas omnium divisit Abraham.* Primum quidem, qui interpretatur rex justitiae, deinde autem rex Salem, quod est rex pacis, sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vitæ habens, assimilatus autem Filio Dei, manet sacerdos in perpetuum (Hebr. vii, 1, 2, 3). Posset utsunque in hoc forsitan testimonio quidquam contradictio renentium, super hujus Melchisedech persona, tanto luminis veritatis opponere, si esset credendum quamlibet creaturam sine initio naturaliter existisse. At cum claret omnem omnimodis creaturam, ut pote prius ex nihilo factam, initio non carere, cuius origine zela Creatoris voluntate et potestate, quando faciendam judicavit, qui mutabilium operum dispositionem semper immutabilem habuit, substituta cognoscatur ex aibile, quæ tamen nunquam fuerit priusquam initio creationis existenter, nullatenus accipitur quod Melchisedech, aut ex patre fuerit materque non genitus (quod est hominis primi) aut initio existendi naturaliter careat, quod solius est Dei. Ille itaque figura hujus retinet naturaliter veritatem, quæ in utroque nativitate mirabilis, nec uspiam veritate naturalis caruit originis, et in utroque mirabiliter natura est singularis. Quis est enī rex justitiae, nisi rex mester Christus, qui factus est pro nobis peccatum, ut nos efficacemur justitia Dei in ipso? Quis est etiam rex pacis? Nemo ille qui ait: *Pacem in mea deo vestia, pacem meam dimittit vobis* (Joan. xiv, 27)? *Ipsa est enim pacis nostra, qui facit utriusque unum* (Ephes. ii, 14). Ad ipsum propheta clamat: *Domine Deus noster, pacem tuam da nobis.* Omnia enim dediti nobis, Domine Deus noster, posside nos: *Domino, præter te aliud non nominamus, nomen tuum nominamus* (Isai. xlvii, 12). Matrem quoque non habuit Christus Dei Filius in Dei substantia, quam semper habet ex Patre. Bureau idem patrem in hominis natura non habuit, quam ex sola matre suscepit. In veritate namque utriusque nativitatis singularitatem servavit, et parentis, et pretiis: ut quamvis prius de celo Patre, postmodum de sola Virgine nasceretur, unus tamen idemque fuerit qui et prius de Patre, et postmodum sit natus ex Virgine: ut in unius veri Dei utriusque hominis Christi miro atque ineffabili sacramento nec naturalis genito defuissest ex gignente substantia, nec geminaretur in gignente genitore persona, licet in uno Christo veritatem Dei et hominis naturæ et vacuæ inconclusa servaret, unam tamen in Christo personam utriusque naturæ indivisa veritas exhiberet, ut nec gemina nativitas unius Christi videretur geminare personam, nec per-

A sonæ unitas, aut Dei in nomine, aut hominis in Deo, veram posset abolere substantiam. Et licet utraque vera in uno Christo substantia naturalem in se testetur, et originis nativitatem, et nativitatis originem, mysterii tamen pietas mirabilis permanens, quamdarn divinæ illius et ineffabilis generationis, quæ initium nou habet, b in hæ quoque humana generatione certam nobis intelligentia lineam demonstravit: nata qui semper Deus ex Deo, 95 idem temporaliter ex homine Deus et homo; et in quo naturalem paternam substantiam plenitudinem nativitas sempiterna possedit, in eodem plenam hominis naturam veritas naturalis exhibuit. Filius enim Dei, ut nostrum ex visibilibus ad invisibilia proveheret intellectum, veritatem in se demonstravit humanæ naturæ, ut consequenter crederetur ex veri Dei natura Deus verus naturaliter existisse, quem verum hominem naturaliter natum constaret ex homine.

CAPUT VII. Temporalis Christi nativitas dicit in cognitionem æternæ. Immensa Christi majestas, quia sempiterna nascit. Non fuit locus ante Filium Dei in quo nascetur. Nec fuit ullus locus Verbo cœquavus.

Initium quoque nativitatis in natura hominis Christus habuit, in qua sine initio non potuit mater esse quam genuit; ut agnosceretur, naturæ veritate recognita, nullum divinæ nativitatis initium habuisse, ubi sempiterno Patri, sicut initium existendi nullum fuit, sic nulla nativitas initiatæ generationis accessit. Ita namque utriusque in se Christus Jesus demonstravit substantiam veritatem, ut sicut in hominis Christi substantia, salva prærogativa singularis illius dignitatis, hoc substantialiter invenitur, quod naturaliter constat in homine; sic in eodem Deo Christo hoc substantialiter esse creditur, quod naturaliter subsistit in Patre: ut cum in homine Christo videtur veritas hominis, in eodem Deo Christo cognoscatur paternæ veritas deitatis; et cum ista nativitas invenitur initio subdita, quæ ex temporali homine substantialis temporaliter exstitit, illa quoque sine initio creditur esse nativitas, quæ de sempiterno Deo d substantialis ac sempiterna subsistit. Ipse igitur sine matre in divina substantia, e quæ est ex solo Patre, naturaliter genitus; ipse sine Patre, fructus inviolatæ Virginis, quam complexus non contigit maritalis; ipse sine genealogia, de quo scriptum est: *Generationem ejus quis enarrabit* (Isai. lxx, 8)? ut cum in generatione vera Filii Dei fides nobis cognitionem prestat, sermonem vero sempiternitas superat, in eo quod fidei constantia credulitatis et firmamento nutritur (af. nititur), sermonis vero audacia fideli timore comprimitur, divinæ generationis vera naturalisque sempiternitas agnoscat. Nam quia divina utique naturaliter vera est, quia in Deo vero nihil est falsum; quia vero nec coepit est, nec creata, sicut omnem coepit creature naturæ superat cogitationis

^a Ita ms. Corb. et Victor.; at editi habent naturæ.

^b Colon. et Ant., in hoc.

^c Aberat ab editi initium, restitutum est ex ms. Corb. et Victor.

^d Ms. Corb., substantia sempiterna.

^e Ms. Victor., qua.

^f Colon. et Basil., enarravit.

^g Basil., fundamento.

maginem, sic omnem supergreditur eloquii facultatem. Ap. forsitan quod de Dei pace apostolicæ auctoritatis veritate percepimus, de ejus generatione prorsus accipere dubitamus? cum sebis Paulus beatissimus dicat; *Pax Dei, quæ exuperat omnem intellectum, custodiat corda vestra, et intelligentias vestras in Christo Iesu* (Philip. iv, 7). Cuius ergo pax, licet omnia superet intellectum, vera tamen, sempiterna naturalisque creditur; eis ejus generationis, quae superat omnia prorsus eloquium, naturalis veritas et infinita sempiternitas abnegetur? Ubi ergo sempiterna pax est, credatur etiam sempiterna naturalitas; et cuius est, credenda sempiterna nativitas, **96** non negatur immensa magnitudo, nullo quippe naturali fine concluditur, quod nativitatis initio non tenetur; et ideo impensis prorsus agnoscitur illa substantia, quam est naturitas non completa, sed vera. Nam quod aliquo circumscribitur fine, necesse est ut loco teneatur aut tempore. Quomodo autem fecisse tempus et locum creditur, si loco ipse temporis subdatur? Nam per ipsum omnis factus est locus, qui omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Iohu. i, 3). Per ipsum quoque factum tempus agnoscitur, de quo Paulus dicit: *Multifariæ multisque modis alij Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio, quem constituit heredem universorum, per quem fecit et aeterna* (Hebr. i, 4, 2). Non est ergo localis per quem factus est locus, nec temporalis per quem factum est tempus: nam si localis ipse locum fecit, et certum est omne locale in loco esse; consequenter intelligitur quod prius in loco fuerit, et sic locum creare potuerit. Sed hic locus, in quo fuisse Dei Filius dicitur, querendo utrum Filio anterior, aquaeusus credatur? Sed si aliqui anteriorem Filio existimant locum, videant in quod barathrum nefarie assertionis incurvant, cum rerum omnium operatori materiam cuiuslibet operis anteponunt. Cumque Joannes omnia per ipsum facta commemoraret, nullam (quod absit) in se habuisse dicendus est veritate, si quodlibet opus processit opificem. Quomodo enim locum facere potuit, ante quem esse, vel sine quo esse, si ita est factus, ipse non potuit? Tunc deinde sotlicita consideratione perpendant quoniam sempiternitatis infinitatem loco videntur dare, quam Filio Dei conantur adimere. Nam si propterea Filium Dei non sine initio natum asserunt, quia dicit evangelista: *In principio erat Verbum, et non dicit, ante principium erat Verbum*; isti qui locum ante Verbum fuisse assentur, ante principium quoque fuisse necesse est fateantur; quoniam id quod fuisse putant ante Verbum, hoc existimant non habuisse principium. Si autem principium non habuit locum, ipse est sempiterno Patri sine dubio coeternus. Et quoniam sempiternum distare non potest sempiterno, talis hanc impietatem profecto consequitur absurditas, ut aut localis putetur Deus, aut locus hoc creditur esse quod Deus, aut

A ipsum locum aliquod existimat esse sine Deo principium, quod sempiternitate sui naturaliter perseveret infectum. Sed quoniam huc non sine impietate creduntur, idcirco non solum Filio anterior, sed nec sequetus dicendus est locus. Per quem enim omnia facta sunt (Psal. cxlviii, 8), huic facta quelibet aeterni conferrive non possunt. Quoniam qui omnia in numero, et pondere, et mensura dispositi, sicut tempore numerari, sic loco mensurari non potuit. Proinde psalmus veraciter canit: *Magnus Dominus Deus noster, et magna virtus ejus, et sapientia ejus non est numerus*. Atque us hujus admirabilis sempiternitatis infinita monstraretur immensitas, alio loco dicitur: *Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudo ejus non est finis* (Psal. ccliv, 3). Quia revera non esse est ut naturaliter pronuntietur immensus, quod **97** est naturaliter sempiternam, quia quod semper est non capitur numero, et quod ubique tantum est non concluditur loco, idcirco denique alio Scriptura testimonio de Sapientia dicitur: *Attigit aeterna ubique propter suam munditiam* (Sap. vii, 24). Et paulo post: *Attigit autem a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia maritata* (Ibid., viii, 1). His utique cum a fine usque ad finem sapientiam audimus attingere, intelligendum est quia cum a fine usque ad finem attigit, nimirumque finem immensitate sua infinitatis excedit. Ille enim omnam potest creaturam attingere, quem omnis non potest creature concludere: nam sicut implens caelum perseverat immensus, sic a fine usque ad finem attingens permanet infinitus. Tale namque est: *Attigit a fine usque ad finem fortiter, quale est et illud quod per Jeremiam dicitur: Ego Deus proximus, et non Deus de longinquo. Si aequaliter fuerit homo in occulto, ego ergo non videbo eum? Nonne caelum et terram ego impleo* (Jerem. xxiii, 23)? Qui implet omnia, videt omnia. Et in eo demonstravit quid sit, videbo eum, quod adiunxit dicens: *Caelum et terram ego impleo; neque enim in aliis sit ipse cum videt, et aliis quod videt. Quidquid enim videt, non extra se videt, quia ipse implet universa quæ videt. Nam scriptum est: Quoniam in omni loco oculi Dei speculantur honestes et malos* (Prov. xv, 3). Et alio loco: *Oculi Domini super justos, et aures ejus ad preces eorum, vultus autem Domini super facientes mala* (Psal. lxxviii, 16).

C CAPUT VIII. Quomodo intelligenda sit divina natura ubiquitas.

Ubi non pretorundus loco sicutur questionis, in eo quod Salomon dicit: *In omni loco oculi Dei speculantur honestes et malos*. Et versus propheta dicit ad Dominum: *Mundus est oculus tuus, ne video malum* (Malac. i, 15). Metuendum est enim ne hic qui dicitur ea videre quæ dicuntur implore, putetur alienibi non esse, cum dicuntur aliquid non videre; quoniam non ubique substantialiter est, si vel in malis non est. Sed in divinis sermonibus, si tenetur humilitas

a Basili., et prophetis.

b Basil., non potuerit.

c Ms. Corb., Quid si.

d Ms. Corb. et Vict., commemoret.

e Ms. Corb., consequetur.

cordis, nulla reperietur repugnantia veritatis. Quodammodo ergo videt omnia Deus, et quodammodo quedam non videt Deus, sicut quodammodo ubique totus est, et quodammodo alicubi non est: non quia substantialiter alicubi deest [de quo scriptum est, *Omnia per ipsum et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant* (*Coloss. i, 16*)]; quique secundum propheticum dictum, *Mensus est manu aquam, et cælum palmo, et universam terram clausa manu* (*Isai. xl, 12*]), sed quia non omnibus æqualiter adest: ubique enim adest per potentiam, non ubique per gratiam: per potentiam, qua cuncta Deus implet et continet, per ipsam videt omnia; per gratiam vero illud videre dicitur quod ipse largitur, et quod in suis fidelibus operatur: *Vidit enim Deus omnia quæ fecit, et ecce bona valde* (*Gen. i, 31*). Ac per hoc, et ubi quedam non videt, ut tribuat, videt ut retribuat; sic etiam videt malum, et non videt malum, quia quod non videt ut probet, videt ut judicet, et quod non videt per gratiam suam donatum, videt a peccante per justitiam **98** exigendum: quoniam, et ubi non adest justificandi largitas, non deest judicandi severitas, beato Paulo dicente: *Vide ergo bonitatem et severitatem Dei: in eos quidem qui cediderunt, severitatem; in te autem bonitatem, si permaneris in bonitate* (*Rom. xi, 22*). Quæ cum ita sint, quomodo potest substantialiter alicubi deesse, cum lux etiam in tenebris luceat, licet tenebrae eam non comprehendant (*Joan. i, 5*)? aut quomodo potest aliquid substantialiter non videre, de quo beatus Paulus evidentissime protestatur, dicens: *Vivus est enim Dei sermo, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi; et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagnum quoque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis. Et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus: omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus* ^a (*Hebr. iv, 12*)? Nec hic, sicut superius diximus, ulla debet corporeæ visionis subintrare suspicio, tanquam Dei Filius in cœlo sit, et exinde cuncta videat, ubi non sit; hoc est enim Deo videre quod esse, et quantum insinuat visionem suam, tantam vult credi substantialiam suam, ut cum ^b audiimus omnia nuda et aperta esse oculis ejus, nullum terminum putemus substantialitatem ejus.

CAPUT IX. *Quod infinitas Filio æque ac Patri conveniat.*

Ut autem unius infinitatis cum Patre Filius monstratur, sancta Scriptura curavit de Sapientia dicere: *Splendor est enim lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius* (*Sap. vii, 26*). In hoc testimonio et naturalis unitas, et personarum proprietas, et æqualitatis immensitas Patris Filii monstratur. Patrem namque lucem, Filium vero splendorem hoc in loco nullus ambigit appellari. De quo etiam apostolica dicit auctoritas: *Qui cum sit splendor gloria, et figura substantialis ejus, ge-*

^a Hæc verba ad quem nobis sermo leguntur hic in unico cod. edito; absunt autem a ms. Corb. et Vict. et editi: Colon., Antwerp. et Basil.

^b Basil., *audiamus*.

^c Ita ms. Corb. et Victor. et antiquiores editi Colon..

A *rens quoque omnia verbo virtutis tuæ* (*Hebr. i, 3*). Ecce et splendor esse Filius, et omnia gerere perhibetur. Si quis ergo Patrem putat immensum, Filium vero quantitate credit aliqua terminatum, demonstrat nobis qualiter lux et splendor diversæ possint esse substantiæ, cum nec confundantur nomine, nec segregentur genere, nec alterum ab altero differat quantitate. Nam lucis et splendoris non sunt confusa nomina, sed lucis et splendoris non est discreta natura. Rursus luci splendor sic individuns unitur, ut ab ea nullatenus separetur, tantumque lux in se habet splendorem, quantam in se splendor continet lucem; nec lux ut luceat, splendore potest privari, nec splendor ut splendeat, luce potest aliquando destitui; sed quæcumque lux complet, æqualis in splendore permanent, eadem et splendor complet, in luce pariter æqualis existens. Quocirca si etiam lux illa æterna nec sine suo potuit splendore esse, nec eodem potest carere: consequenter aut Patri Filioque unus dabitur qualitatis quantitatisque terminus, aut æqualiter uterque necesse est prædictetur immensus: quantus est enim splendor illius lucis, tantum necesse est lucem splendoris **99** illius fatearis; quoniam lucem sic æquat suus in omnibus splendor, ut ^c nec major ibi possit esse, nec minor.

CAPUT X. *Non descendit Filius de cœlo localiter. Pater quoque in Scripturis descendere et venire dicitur, sed non localiter.*

Multum vero miramur istos qui in contumeliam Filii Dei conspirant, æstimantes eum secundum deitatis substantialiam, aut ad locum de loco motu locali transire, aut non posse simul omnia deitatis suæ immensitate complere; intantum, ut cum eum audiunt ad terram descendere, credant eum in cœlo vel apud inferos non fuisse, et ad infernum secundum deitatis substantialiam ita descendisse confirmant, ut eum cœlo defuisse tunc et terris existimant. Quomodo non considerant secundum Scripturarum morem, quo parvulorum intellectui cœlestia solent eloquia coaptari, nonnunquam in persona quoque Patris similia reperiri? Ut enim illa legalium voluminum loca preterearam, quibus dicitur: *Et descendit Dominus videre civitatem et turrim* (*Genes. xi, 5*), tanquam si non descenderet, non videret; cum superius demonstraverimus Scripturam dixisse: *In omni loco oculi Dei speculanter bonos et malos*. Et ipse Dominus ad prophetam: *Ego sum Dominus Deus universæ carnis; nunquid a me absconditur aliquid?* Sed et illud, quod paulo post dicitur: *Venite, descendamus, et confundamus in illis linguis eorum* (*Ibid., 7*). Ut ergo hæc silentio nunc interim deputentur, quoniam solent hæc ^d aliquanti non ^e totius Trinitatis, sed solius Filii deputare personæ, quid de illo loco Evangelii dicturi sunt, in quo Filius ipse discipulos, priusquam pateretur, informans, ait: *Qui habet mandata mea, Antwerp. et Basil.; at posteriores duo habent, ut nec major ibi possit esse nullatenus, nec minor dici possit.*

^d Basil., aliqui.

^e Forte melius, *non toti Trinitati, sed, etc.*

et servat ea, ille est qui diligit me; qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum (Joan. xiv, 21). Cumque Judas discipulus (non traditor) respondisset dicens: *Dominus, quid factum est, quia nobis manifestaturus es te ipsum, et non mundo?* ut ostenderet manifestatio-
nis gratiam adventus nomine demonstrari, respondit Jesus, et dixit ei: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit (al. diligit) eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (Ibid., 23).* Simul diligunt, simul veniunt, et apud suum dilectorem simul unam faciunt mansionem, simul se manifestant, quia uno adventus sui lumine cor dilectoris illuminant. Et quoniam revelando se mani-
festant, non se sine sancto Spiritu revelant, quia non se sine sancto Spiritu manifestant. Sic enim sine sancto (al. suo) Spiritu cognosci non possunt, sicut sine suo (al. sancto) Spiritu esse non possunt; et ob hoc, sicut una est manifestatio, sic una est revelatio Trinitatis, et ubi unum est divinæ revelationis munus, ibi unus est individuæ Trinitatis adventus: nam sicut Pater revelare monstratur, ipso Filio dicente: *Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cœlis (Matth. xvi, 17);* ita Filius Patrem revelare suo sermone monstratur; dicit enim: *Nemo novit Filium, nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi 100 Filius, et cui voluerit Filius revelare (Matth. xi, 27).* Non est etiam sancti Spiritus dissimilis æstimanda revelatio, in quo est ipsius Dei naturalis agnitus, dicente Apo-
stolo: *Quis enim scit hominum quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? ita et quæ Dei sunt nemo cognovit, nisi Spiritus Dei (I Cor. ii, 11).* De ipso dicit idem gentium Doctor: *Nobis enim re-
velavit Deus per Spiritum suum (Ibid.).* De hoc denuo ad Ephesios ita scribit: *Ut Deus Domini nostri Iesu Christi, Pater gloriae, det vobis spiritum sapientiae et revelationis (Ephes. i, 17).* Et ut ostenderet agnitionem Dei in nobis revelationem Spiritus operari, cum dixisset: *Det vobis Spiritum sapientiae et revelationis,* adjecit: *In agnitione ejus.* Sola vero se potest Trinitas revelare, quia sola se plene potest ipsa Trinitas nosse, et quantum se dederit agnoscendam, tantum se condonat revelandam; ibi autem est plena sui cognitus, ubi non est naturalis ulla discretio: ^a immensus namque ab immenso plene cognoscitur, et scientia infinita manet ubi substantia finem ^b non habet, nec scientia terminus ab aliqua creatura contingitur, ubi quod immensum est nullatenus terminatur.

CAPUT XI. Deus advenit hominibus, non mobilitate, sed pietate.

Sola est ergo una Trinitas, quæ cum se manifestat, ineffabiliter venit, et cum se indignis occultat, ineffabiliter omnino discedit. Veniunt atque abeunt proprio et incomprehensibili modo Pater et Filius, et Spiritus sanctus: nec tamen localiter, aut Pater, aut

A Filius movetur, aut Spiritus. Noverunt sic venire atque abire, ut nec ad locum localiter veniant, nec localiter de loco discedant. Hic adventus Patris, et Filii, et Spiritus sancti, non mobilitatem, sed pietatem Dei venientis ostendit: una enim deitas ^c Trinitatis, quæ omnia implet, omnia continet, illi venire dicitur, cui se manifestare dignatur; et ab illo discedit, a quo lumen suæ dilectionis abscondit, nec tamen localiter absens efficitur, cum juste relinquat indignum, nec loco præsens efficitur, cum misericorditer visitat quem fecerit dignum. Propterea, licet Deus dicat: *Cælum et terram ego impleo (Jerem. xxiii, 24),* tamen de quodam dicitur: *Non est Deus in conspectu ejus (Psal. ix, 5);* et licet totum implete Pater, dicitur tamen in libro Sapientia: *Perverse enim cogitationes separant a Deo* ^d (*Sap. 1, 3*). Et cum de Filio, id est de sapientia Dei, dicatur: *Attin-
git a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (Sap. viii, 1),* eadem tamen de se dicit: *Querunt me mati, et non invenient. Et rursus dicitur: In malevolam animam non introbit sapientia, nec in-
habitabit (al. inhabitat) in corpore subditu peccatis.* Spiritus quoque sanctus, cum immensus omnimodis prædicetur, quia *Spiritus Domini replevit orbem ter-
rarum*, de eodem tamen dicitur: *Sanctus enim Spir-
itus effugiet factum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu.* Quantum ergo ad substantiam et **101** potentiam suam, ubique est Trinitas, unus Deus totus, totum complens virtute, non mole, totus in singulis, totus simul in omnibus creaturis. Quantum vero ad cogitationes attinet nostras, de-
scendere ad nos Deus dicitur, cum sermonem suum ita nobis divinitus (*al. divinitas*) temperat, ut, hu-
mano nobiscum more loquens, agnitionem et dilec-
tionem suam nobis intimare dignetur; ascendit au-
tem in nobis quando nos ascendimus per caritatem et scientiam deitatis, ut discamus, nec in immenso quidquam locale sapere, nec de altissimo humile ali-
quid æstimare, nec aliquid in Deo credere mutabile, nec in sempiterno temporale aliquid cogitare.

CAPUT XII. Requievit et operatus est Deus voluntate, non labore.

Talis est Patris, et Filii, et Spiritus sancti creden-
dus adventus; quoniam sicut mundana operatione primordialiter consummata, requievisse dicitur Deus, D qui tamen non laboravit in opere, quia cuncta sola operatus est voluntate; huic enim dicitur: *Subest enim tibi cum voles posse (Sap. xii, 18),* sicut et in psalmo audimus: *Omnia quæcumque voluit, fecit, in caelo, et in terra, et in mari, et in omnibus abyssis (Psal. cxxxiv, 6).* Cujus voluntatis omnipotentiam evangelius ille leprosus divina illuminatione cognoscens, hanc ad sue mundationis sufficere testatur effectum dicens: *Domine, si vis, potes me mundare (Matth. viii, 2);* cum dicit, *si vis, potes,* ostendit di-
vinam voluntatem ipsam esse plenissimam potesta-